Verum è conversò magnam vim faciebat modus, cum quo Pius V. hujusmodi conversionem fructuum in sortem prohibet, adjiciendo dictionem, omnino indicativam cujusdam præcisæ voluntatis prohibendi actum tanquam usurarium & intrinsecè malum; Ubi enim super actus validitate nulla urgeret ratio dubitandi, sed de plano, circumscripta nova lege, validus reputaretur, tunc dici posset, Bullam prædictam in hac parte esse inductivam novi juris omnino positivi, ac exorbitantis à jure communi; cui per sanationem dispensatur, sed cum probabiliter posset dubitari, ad id tali etiam lege seclusa urgerent rationes hinc inde, idcirco id satis stringere videbatur, ut hujusmodi lex potius esset declarativa, quam de novo dispositiva.

Adhuc tamen hoc non obstante, mihi videbatur hujusmodi ultimam ponderationem satis considerabilem esse in ordine ad denegandam sanationem, ita & taliter quod contractus canonizaretur, non autem quod exinde inferri posset ad infectionem usurariam, cujus ratione fructus soluti imputari deberent in sortem principalem, quoniam saltem hæc opinionum dubietas, potissimè verò, quod ex more regionis de facto, etiam apud probos & doctos viros contractus validus reputatur, atque in judicio canonizatur, ita ut cesset omnis fraudis & caliditatis usurariae suspicio, id esse debeat justa causa, ob quam etiam in foro externo creditor ratione bonæ fidei percipere ac suos facere poterit fructus jam exactos, & consumptos, ex iis, quæ in simili ha-

habentur deducta in Baren. disc. 17. & in aliis sub tit. de usuris.

Licet enim in foro externo receptum sit, in materia usurarum bonam fidem non excusare, quamvis ageretur de mulieribus & rusticis, seu aliis jurium ignatis, quia ignorantia juris non excusat ob facilitatem consulendi peritos, Ut ultra generalia, in specialibus terminis fructuum indebitè perceptorum per mulierem ex censu creato contra formam Bullæ Pii, Seraph. dec. 106. cum aliis, de quibus in d. Baren. sub tit. de usur. disc. 17. Attamen id recipiendum rectè venit ubi jus est clarum, ita ut ejus ignarus de facili peritos consulendo, de illo certificati potuerit, quod in præsentia dici non potest, cum etiam apud Sapientes eadem haberetur opinio ita publicè practicata, atque à iudicibus, & Tribunalibus canonizata, ideoque videretur nimis rigot hujusmodi imputationem decernere.

Sanctius autem videtur, quod ad hujusmodi, ac plerasque alias usuras quæstiones dirimendas, nova & generalis declaratio Apostolica de consensu Principum Catholicorum, ac prævio concordia tractatu emanaret, quia si in hac præsertim materia passim sanationes conceduntur, Hinc proinde ad quamdam formalitatis speciem hæc prohibitio reducta videtur, & quasi quod justitia, vel injustitia contractus pendeat à qualitate Tribunalium, in quibus causas agitari contingat, quod videretur absurdum, quia una ubique æqualis debet esse lex, vel opinio, animatum & conscientia regulativa. Ut etiam generaliter practicaretur in materia usurarum, quod in una diuone aliqui contractus reputantur liciti, & in altera illiciti & usurarii, ut frequenter habetur in sua materia sub tit. de usuris; Et tamen unum est principium divinum & naturale inalterabile, & super quo neque Pontifex, multò minus alii Principes dispensare possunt, unaque est conscientia; Igitur inter ejusdem Catholicæ Religionis professores tanta varietas super eodem principio, parum commendabilis videtur, præsertim intra ipsa Ecclesiæ Catholice viscera.

ANNOT. AD DISC. II. & III.

**D**e sanatione census, qui alias de rigore ob non servatam formam Pianæ Constitutionis esset invalidus, de qua agitur in his duobus discursibus, videantur deducta infra in hoc Tit. disc. 34.

BAREN. CENSUS PRO MARTINO DE CORDE, CUM JACOBO SALUTIO.

Causa decisus per Rotam pro Corde.

**D**e sanatoria concessa per Signaturam cum clausula arbitrio Rote, denegata ex eo quod tardè petita esset post latas sententias super census invaliditate, per quas quæsitum dicitur jus debitori, ideoque non concedenda.

S U M M A R I U M.

- 1 *Causa controversa super deneganda sanatione aliàs concedi solita re non integra.*
- 2 *De sanatione concessa cum clausula, arbitrio, & de istius clausula operatione.*
- 3 *Quando arbitrium sit interponendum necne.*
- 4 *Concedi non solet sanatio post sententiam.*
- 5 *Regulariter re integra quomodo sanatio concedi solet.*
- 6 *Concessa validas actum ab initio cum retroactione.*
- 7 *An pretium rei venditæ converti possit in censum.*
- 8 *Census non potest excedere fructus rei censita, ad quorum ratam solum subsistet.*
- 9 *De stylo Signaturæ rescribendi in hac materia sanationis.*
- 10 *Quando ad hunc effectum dicatur res integra necne ad effectum concedendi, vel respectivè denegandi sanationem.*

D I S C. III.

**P**ostquam juxta facti seriem de qua in hac eadem causa sub tit. de usur. disc. 17. census creatus ex pretio rei venditæ non servata forma Bullæ Pii V. declaratus fuit invalidus, creditor adit Signaturam Sanctissimi pro sanatione, Et quamvis creditum esse verum & legitimum, ita ut de jure communi nulla concurreret prohibitio, quæ ex eo census creatori posset, unde quando sanatio re integra petita esset, de plano

concedi debuerit, dum solita clausula, *Constito de vero credito*, erat de plano justificabilis, Nihilominus, me pro debitoribus opponente quod petitio esset congrua, ut potè re non integra, & post duas sententias, Ordinarii scilicet & A. C. ac decisionem Rotalem super contractus invaliditate, ac successivè usurarum excedentium fructus ipsius rei venditæ imputationem in sortem; Idcirco arreto quod causa pendebat in Rota, eidem rescriptum fuit de sanatione cum clausula arbitrio, quæ operatur, ut Papa nihil determinet, sed remittat Tribunali, seu iudici, cui rescribit, An sit locus concessioni & executioni gratia necne.

Assumpta igitur desuper disputatione in Rota coram Verospio sub die 4. Julii 1663. solo debitor informante, procedendo cum iis, quæ Ego pro hac parte scribens deducebam; negativè responsum fuit, ex eo fundamento, quod licet dicta clausula arbitrio relaxet juris rigorem ex deductis apud Cavaler. dec. 11. Coccin. dec. 278. num. 1. & passim; Nihilominus illud à jure est regulandum, neque talis clausula tribuit facultatem tollendi jus alteri quæsitum, atque grave præjudicium inferendi; Ideoque in proposito sanationis nullitatem de facili interponi solet circa nullitates judiciaria ex quadam juris subtilitate resultantes, atque in substantia continentes simplicem circuitum repetendi eadem acta, quæ nulliter gesta sunt, circa quæ jus colligantur parum, vel nihil læditur, secus autem ubi agitur de ipsius rei substantia, ut generaliter Gregorius & Adden. dec. 189. num. 3. Buratt. decif. 130. n. 8. Et de qua distinctione inter sanationem solemnitam, quarum defectus inducit nullitatem ex solo rigore juris, & sanationem illorum defectuum qui percutere videntur substantiam actus, & voluntatem patris, habetur in specialibus terminis sanationis nullitatis ex rescripto Signaturæ Gratia cum eadem clausula, *arbitrio*, habetur dec. 16. num. 3. & 4. cum seqq. par. 8. rec. ubi concordantes in Firmana sanationis sub tit. de contractibus in genere.

Unde cum per binas sententias ac per decisionem Rotalem, jam declaratum esset, fructus, seu usuras excessivè solutas extinxisse sortem principalem, atque debitorem obtinuisse liberationem à debito. Hinc resultabat, quod idem erat sanare census, ac facere debitorem illum; qui jam liberatus erat, & consequenter tali casu Signatura Gratia rescribere non solet super sanationibus, ut per Marches. de commiss. p. 1. num. 481. fol. 97. & hæc sunt decisionis fundamenta.

Quibus addebam voluntatem Papæ gratiam non concedendi, ex eius consuetudine, sive discretivo modo rescribendi desumptam, quoniam ubi nulla adest sententia ad favorem debitoris super census nullitate, gratiam pure, & simpliciter concedere solet, rescribendo iudici ordinario, & partium competentè, seu illi, coram quo causa pendear de sanatione cum clausula *Constito de vero credito*, ita ut partes iudicis commissarii in alio non sint, nisi circa verificationem hujus clausulæ, an scilicet constet de credito legitimo, & tali, quod circumscripta forma inducta per Bullam Pianam, ex illo inspecta juris communis, vel antiquiorum Apostolicarum Constitutionum dispositione, validè census creati poterit, quo constituto proceditur ad sanationem cum effectu retroactivo ad suum initium, ut liquet ex decisione 194. n. 2. p. 6. rec. Interamnen. Census 27. Januarii 1638. coram Buccabella & in aliis. Unde quando denegatur hæc rescribendi forma, sed altera servatur cum clausula, *arbitrio*, hujusmodi discretiva diversam denotat voluntatem, juxta vulgatum discretivæ axiomæ deductum ex l. unica, §. fin. autem, C. de caduc. tollen.

An resolutio probabile fundamentum haberet necne, maturum iudicium efformare non potui, dum altera pars non informavit, unde visum non fuit quid in contrarium deduceret.

Reflectendo autem ad veritatem, cogitabam esse quidem impracticabilem sanationem hujusmodi census ita simpliciter prout jacer, quoniam licet verificaretur clausula *Constito*, dum pretium rei venditæ prohiberetur non est de jure communi & circumscripta forma inducta per Bullam Pii V. converti in diversam speciem contractus census, seu annui redditus, ex iis quæ ex Dec. Covarr. & aliis, frequenter deducta habetur sub tit. de usuris, præsertim in Lucana, & in hac eadem Baren. disc. 17. & 18. Attamen cum probatum esset quod ex peste, aliisque infortuniis, domorum pensiones in ea Civitate essent notabiliter diminutæ, ita ut fructus domus, de cujus pretio agitur, non ascenderet ad annuos scutos 90. impossibile erat sanare census annuorum scutorum 140. cum etiam de jure communi, ex veteri sententia non

8 non detur census excedens fructus rei censitæ, quia in parte excedente remaneret census merè personalis, Unde ad summam sanatio praticari debuit cum reductione fructuum ad proportionem illorum fundi censiti, quod iuris dispositioni conformatur, ex recepta propositione, quod fundo censito in parte diminuto, si pars, quæ remanet, est sufficiens ad totum censum, talis diminutio creditori non præjudicat, sed si non sufficit, atque diminutio non est culpa, substituetur tantum pro rata capacitatis, ex deduct. per Cenc. hoc tract. q. 110. n. 1. cum seqq. Firmana census 13. Junii 1642. Peuring. dec. 213. n. 4. post Zacch. de obl. dec. 47. nu. 3. post Merlin. de pign. & in aliis.

Et circa punctum juris debitori quæsti, necnè, id pendere cogitabam ab eo, quod in hac eadem causa discussum habetur sub d. tit. de usuris, disc. 17. Quoniam si fructus excessivè soluti, verè importassent extenuationem sortis principalis, tunc rectè intrabat motivum prædictum juris quæsti, secus autem in casu converso, quoniam cessante imputatione prædicta, ita ut de præsentem empor maneret debitor integrè sortis, hujus potius intererat concedi sanationem, qua mediante fors fiebat irrepitibilis, ac urgeri non poterant ad solutionem, ad quam aliàs eadem sanatione denegata creditor agere poterat, & fructus ad mensuram, seu capacitatem fundi censiti minimum reducerentur.

Licet autem ex antiquiorum traditionibus Signaturæ stylo esse soleat, quando in causa adest sententia, favore debitoris rescribendi simpliciter de sanatione cum sola clausula Confessio, Quando verò adest, vel eam denegare, vel rescribere cum dicta clausula, arbitrio, ut frequentissimè in quampluribus consimilibus causis in dicto Tribunali à me tractatis pro debitore, vel creditore juxta contingencias scribendo sum expertus; At tamen quoties debitor formiter de hujusmodi nullitate opposuit, ac declaravit se à sortis debito liberatum ob imputationem fructuum solutorum, non percipiebam vim dictæ distinctionis, an esset sententiarum in causa necnè, quoniam ubi sententia non fecit transitum in iudicatum, ita ut firmet statum, sed suspensa est per appellationem, in cuius gradu de eius vitibus disputatur, nullos operatur effectus, perinde ac si non adest, præterquam illud fumi boni juris pro decernendis alimentis, vel similibus levioribus effectibus.

Unde propterea quoad jus debitori quæsitum per gratiam non tollendum, considerabam veram distinctionem non consistere in hoc, an esset in causa sententiarum necnè, sed potius an adest debitoris oppositio cum declaratione assensuæ liberationis à debito, Vel potius debitore non declarante, res diei posset integra, & in quodam implicito statu validitatis ob non declaratam contrariam voluntatem debitoris, qui solvendo fructus, atque non opponendo, ita videatur continuare in statu agnitionis bonæ fidei super contractus validitate & observantia, cum de reliquo non agnoscerem rationem differentie; Sed hucusque occasio non præbuit id formiter disputare.

SABINEN. CENSUS PRO COMMUNITATE CONFINEI CUM COMMUNITATE.

Causa disputata coram A. C. incertus est exitus, forsitan per concordiam.

De forma pecuniæ numeratæ per Bullam Pianam in censum creatione præscripta, num impleatur per cedulam bancariam, sive per ordinem directum banco.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Census constitutus sine pecunia numerata est nullus, & fructus imputantur in sortem.
- 3 An dicta forma impleri possit per equipollens, & per cedulam bancariam.
- 4 Si intervenit pecunia sine numeratione an sufficiat.
- 5 An sufficiat ordo directus banco, & de differentia inter ordinem & cedulam.
- 6 Quando census creatus etiam mediante ordine sufficiat.

D I S C. IV.

1 C Um Julius in eius testamento quasdam summas reliquisset Communitati propriæ patriæ, in effectus fructiferos investendas, ut ex fructibus exinde percipiendis quæ-

dam subsidia pia, vel prophana per eum demandata præstarentur, Communitas Confinei pecuniis indigens, censum creavit ad favorem dictæ alterius Communitatis legatarie ex pecuniis à dicto Testatore provenientius, quarum numeratio in ipso actu creationis coram Notario, & testibus ad formam Bullæ Pianæ non accessit, sed impossibilitati assignatus fuit ordo directus Sacro Monti Pietatis, illinc ad aliquos dies, vel menses impletus; Cum autem tractu temporis, vel eadem Communitas creditorix, vel ejus nomine illi, quibus dicti census fructus destinati erant, istam Communitatem debitoricem coram A. C. pulsarent, de pluribus dicti census de nullitatibus excipiebatur, præsertim deficiente licentia Sacræ Congregationis boni Regiminis, deficiente versione, cujus securitati aliàs dicta Congregatio in concessione licentiæ consulere solet, necnon ex defectu pecuniæ numeratæ juxta formam præscriptam per dictam Bullam Pianam; Quidquid esset de aliis exceptionibus, & defectibus, de quibus utpotè in nudo facto consistentibus, non ad Advocatos, sed ad causæ Patronum juxta Curie styllum agere pertinet.

Quatenus concernebat dictam exceptionem juris resultantem à defectu formæ, seu solemnitatis; Pro Communitate debitoricè scribens, fundatam dicebam ejus intentionem, quod ob decretum irritans in eadem Bulla contentum, contractus censuales aliàs creati dicatur ipso jure nulli, atque remanente credito sortis in terminis simplicis mutui veri, vel interpretativi, nulli fructus ex eo pretendi possint, quinimo atque soluti deberent in sortem imputari ex plenè deductis per Cenc. de cens. q. 48. Leotar. de usur. q. 59. nu. 32. Seraph. dec. 106. ubi quod creditor simpliciter, vel ignorantia in proposito non excusatur, dec. 43. n. 7. cum seqq. post Merlin. de pignor. cum aliis, de quibus infra.

Non negabant scribentes pro creditore veritatem dictæ propositionis, utpotè indubitata, Replicabant tamen formam prædictam impletam esse, proindeque cessare objectum ex facto, dum pecunia per equipollens in ipso actu tradita fuerat, mediante ordine directo Sac. Monti Pietatis, quam formam equipollentem in proposito sufficere decrevit idem Pius in declarationibus dictæ ejus Constitutionis editis in gratiam Regni Siciliae ultra Pharum ac registratis per Cenc. hoc tract. in princ. declarando ita satisfactam esse, vel ubi census constitueretur ex causa dotis, vel per viam traditionis cedulæ bancariæ, quam in proposito sufficere firmant Rota dec. 103. post Cenc. & ceteri, per Leotar. d. qu. 59. num. 39. & habetur infra allegandis decisionibus; In forma etenim prædicta spectandus est finis, ob quem illa inducta fuit, nè scilicet fiat fraus usuris, atque ita debita aliàs illicita & malè contracta in hujusmodi contrahendi speciem converterentur, Unde propterea si pecunia in ipso contrahendi actu intervenit, quamvis illius distincta, & actualis numeratio non sequatur, sed partes eam pro numerata habeant, id sufficit, ut per Rot. decis. 436. post Cenc. n. 5. & 6. idem Cenc. qu. 51. in fine, & dictum fuit in Tarentina Census 5. Decembris 1663. coram Taja, & in aliis, quia de facto ipsa servat communis usus, etiam in ipsamet Urbe.

Admittebam ego præmissa concernentia cedulam bancariam, Negabam verò applicationem ad factum, in quo non agebatur de cedula, sed de simplici ordine creditoris directo banco, cujus casus est longè diversus; Ideò enim cedula equipollens pecuniæ numeratæ, atque vim habet veræ solutionis, quia bancherius, vel campfor, qui cedulam fecit, recusare non potest solutionem, minusque pecuniam in ea contentam solvere potest deponenti, vel alteri cedulam non exhibenti; nam tali solutione non obstante ad aliam tenetur, qui cedulam exhibeat, ex deductis in materia per Rovit. dec. 13. Secus autem est in simplici ordine, quem ipse mandans potest reddere inanem cum præventiva pecuniarum exactioe à seipso facta, vel dando alteri ordinem prius effectuantum, sive quod tunc pecuniam in banco non haberet; Ideòque firmata in cedula non procedunt in hujusmodi ordinibus, ob satis diversam rationem inter unum casum & alterum, ut per Cenc. de cens. q. 50. n. 19. Rot. post eandem dec. 43. n. 1. in Licien. census 18. Maji 1654. & 17. Maji 1655. Priolo Romana Salviani 17. Martii 1666. & 1667. Ottalora, & in terminis ordinis directi S. Monti Pietatis Urbis, licet ad alium effectum, in Romana domus 14. Maji 1657. Bevilacqua, & in aliis.

Verùm reflectendo ad veritatem, periculosa, vel nimis aspera mihi videbatur dicta distinctio ita generaliter & indefinitè sumpta, per quam census creati cum ordinibus directis Monti Pietatis, vel alteri banco censeri debeant inva-

lidi utpotè earentes formâ Bullæ Pianæ; Si enim constat, quod tunc creditor pecuniis in eo banco promptas habebat, seu aliàs talis esset ejus conditio, quod etiam si integra pecuniarum quantitas ad ejus creditum descripta non reperiretur, adhuc tamen ob ejus probatam fidem Bancherius absque dubio ordinem promptè implevisset, ut quotidiana praxis docet, atque de facto, vel immediate, vel ex intervallo ad libitum debitoris pro ejus commoditate differentis, quando ordinem exhibuit, promptam invenit pecuniam, ita ut cessat quæcumque suspicio illius fraudis, ob quam dicta forma pecuniæ numeratæ præscripta fuit, nè scilicet sub hoc pallio pro stocchis, barocchis, & civantiis, seu ex causa ludi, aut aliàs illicitis, & suspectis creditis census crearentur, tunc data sinceritate actus, quædam judaismi species videtur, quod ob solam possibilitatem reddendi ordinem inanem, & sine effectu, quoties observantia contrarium docuit, contravenit esse formæ prædictæ; Ideoque distinctio intelligenda videtur sano modo, ac juxta facti circumstantias, sinceritatem, vel fraudem respectivè ostendentes.

Et quemadmodum communis usus, ipsius potissimum Urbis dictam Constitutionem interpretatus est, ut ejus forma satisfactum dicatur ex solo intervenitu pecuniæ in sacculo, quamvis non deveniatur ad actualium numerationem coram Notario & testibus, quibus etiam ignotum sit, an pecunia in eodem sacculo existens, illam quantitatem importet necnè, quia in dubio præsumenda non sunt mendacia & delicta, ex firmatis in supra allegatis, præsertim in dicta Tarentina census coram Taja, ita pariter non videret urgente ratio prohibitiva satisfaciendi dictæ formæ mediante hujusmodi ordinibus, dum implementum habere possunt, cum contraria possibilitas in dubio præsumenda non sit utpotè sapiens delictum, eademque præsumptio comprobata remaneat ab observantia; Atque in omnem eventum, quemadmodum in Baren. census 16. Junii 1661. Verospio, de qua causa habetur sub tit. de usur. disc. 17. etiam data nullitate debentur fructus, tanquam damna & interesse, ita in præsentia quia pecunia pernecessè investienda erat in occasiones fructiferas juxta deducta in Mariscana, & in Neapolitana sub tit. de usur. disc. 29. & 30.

ANNOT. AD DISC. IV.

C Um hac distinctione inter cedulam, & ordinem procedi hodiè videtur, licet mihi videatur continere speciem judaismi, & quemdam rigorem, sine effectu producente solum quemdam inanem circuitum recursus ad Signaturam Gratiæ pro sanatione cum inani jactura temporis, & expensarum, dum pariter sanatio conceditur, quoties accedat sinceritas, & veritas actus, quod nempe tunc creditor haberet in banco pecuniam solvibilem, quodque ordo suum habuerit effectum.

S P O L E T A N A PRO MONASTERIO PALATII SPOLETTI.

Responsum pro veritate.

Si in matrice, seu originali imbreviatura instrumenti censuales reperta inter rogitus notarii mortui, non exprimitur servatam esse formam Bullæ Pianæ, An id per notarium successorem in extensione instrumenti suppleri possit; Et an forma prædicta quamvis in instrumento non expressa probari possit per testes, vel alias extrinsecas probationes.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Notarius rogatus, vel successor quam facultatem habeat circa extensionem clausularum.
- 3 Notarii fidei non deseritur, nisi in iis, quæ coram ipso gesta fuerunt in ipso actu sui rogitus.
- 4 Non potest attestari de intervenitu pecuniæ numeratæ in censu, si instrumentum non dicat.
- 5 Dicitur intervenitus pecuniæ, vel expressio confinium rei possunt extrinsecus justificari, etiam si instrumentum non dicat.
- 6 Quando talis facultas Notaria concedatur.

D I S C. V.

1 C Um inter rogitus Notarii Urighi reperta esset quadam imbreviatura instrumenti censualis ad favorem Mo-

nasterii prædicti cum N. absque eo quod in protocollum, vel instrumentum publicum redacta esset, atque hæredes debitoris, quamvis eorum auctor donec vixit fructus solvisset, præcognito, quod dicta imbreviatura non contineretur forma Bullæ Pianæ super actualis intervenitu pecuniæ coram Notario & testibus, & recussissent continuare solutionem fructuum, præterentes cum jam solutis utpotè indebitis, & usurariis ipsam sortem principalem extrinsecam esse; Hinc monasterii administratores, ut istius indemnitati confulerent, institerunt apud Notarium successorem, pones quem dictæ scripturæ conservabantur, pro extensione dicti instrumenti, cumque hic dubitaret, an id agere posset circa supplementationem dictæ formæ, ac propterea cuperet audire responsum pro veritate alicujus classici Advocati Urbis, ad id Ego fortè d. opinione indignus requisitus.

Negative in hac parte respondi, quoniam Notarius successor, vel quicumque alius, judicis etiam mandato accedente, extendere, vel supplere non potest, nisi ea, quæ extendere, vel supplere possit idem Notarius si viveret, cum nunquam fictio excedere possit veritatem, neque subrogatus habere majorem potestatem, quam ille, in cuius locum subrogatus est; Ipse autem Notarius rogatus facultatem solum habet extendendi clausulas & verba, quæ ex debito officii & consuetu stylo apponenda erant in originalibus imbreviaturis; Ideò omitti solita, ut commodius in extensione protocollis, seu publici instrumenti, non immutata conventionis substantia, apponentur, sed non potest supplere illa substantia, quæ pendet à partium voluntate, sive ab illo facto extrinsecum, quod data etiam veritate scripturæ, potest esse diversum, seu potius omitti, quia sic factum requirebat ex deductis per Buratt. & Adden. dec. 507. Rovit. pragm. 1. de Notariis, n. 10.

Attestaretur enim ita Notarius de actu facti gesto, vel non gesto inter ipsas partes, de quo attestari non potest, cum ejus fidei solum deferatur in iis, quæ in ipso actu celebrationis instrumenti interveniunt Greg. & Adden. dec. 177. Adden. ad Buratt. dec. 95. Et in his terminis specialibus pecuniæ numeratæ in censu non intervenientis Rota in Neapolitana domorum cor. Verospio, dec. 43. post Merlin. de pign. aliàs dec. 20. p. 9. rec. Unde si id utpotè respiciens substantia contraclus, ac factum extrinsecum, quod potest se habere ad esse & non esse, suppleri non potest per ipsummet Notarium rogatum, qui saltem de dicto actu, tanquam coram se gesto attestari possit tanquam testis, multa minus absque dubio id fieri potest per Notarium successorem.

Et quamvis multa darentur adminicula, ad ostendendum verè ubi intervenisse pecuniam numeratam, præsertim partita libri ejusdem Monasterii, & quia sic attestabantur pleræque Moniales, ac etiam quæ in actu fuerunt præsentis, Dicebam tamen id pertinere ad iudicem, coram quo per debitorem de hujusmodi nullitate opponeretur, ut stantibus probationibus aliàs quam ex instrumento resultantibus, dictam exceptionem reicere, cum de jure certum sit id posse cum extrinsecis probationibus justificari, quia Notarii negligentia in exprimendo in instrumento aliquem actum, præjudicare non debet veritati, Ut in simili circa expressionem confinium fundi censiti habetur apud Buratt. dec. 10. aliàs 502. p. 1. rec. Et habemus in terminis matrimonii describendi in libro Parochi, quod si non reperitur descriptum, non prohibetur aliunde probari, cum similibus.

Verùm hoc non pertinet ad Notarium extendere debentem instrumentum, quoniam ipse non potest se ingerere, nisi in extendendis clausulis, & cautelis de stylo apponi solitis, non alterantibus substantiam contractus, neque concernentibus factum extrinsecum, quod potest esse diversum; Et licet in dicta dec. 10. Buratti aliàs 502. p. 1. rec. considerata fuerint adminicula, & extrinsecæ probationes ad istum effectum extensionis instrumenti cum expressione confinium, qui in originali imbreviatura omitti erant, & sic pariter circa rem substantialem. Nihilominus ibi præcedebat rescriptum Signaturæ Gratiæ super sanatione, Ac ulterius omisso erat potius circa verba, dum fundus censitus expressus fuit, hic verò erat circa factum omnino extrinsecum, intervenitus, vel non intervenitus pecuniæ, & sic in terminis satis diversis, ac longè majori defectu substantiali; Ideoque concludendo dixi, Monasterium quidem foret bonum jus, curando censum canonizari cum extrinsecis probationibus dictæ formæ, quæ verè intercessit, sed ex notarii incuria in imbreviatura expressa non fuit, istæ verò erant partes judicis, non autem notarii.

ANNOT. AD DISC. V. & VI.

Agitur in hoc discursu, an forma pecunie numeratae; & alia requisita Pianae Constitutionis justificari valeant aliis quam per ipsam instrumentum impositionis, videatur infra, disc. 36.

URBEVETANA CENSUS PRO COMITE LAURENTIO DE MARSCIANO CUM CAMILLO BONAVENTURA.

Causa disputata in Rota occasione possessorii, sed non decisus.

De nullitate census ex defectu fundi censiti certi, quia esset impositus super bonis aliquorum Catorum in genere; Et an haec exceptio impediatur creditorem agentem in iudicio executivo, vel in altero manutentionis.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Decretum irritans contentum in Bulla Pii V. ob non servatam formam ibi praescriptam, an inficiat etiam possessionem, iuxta obiect in summarissimo possessorio retinenda.
3 Et quando defectus pecuniae numeratae, vel fundi censiti impediatur etiam in iudicio executivo.
4 Cur autem in iudicio manutentionis, secus, de cautela non producendi instrumentum.
5 Defectus certi expressionis confinium annullat censum, An specificatio fieri possit ex intervallo, & retrorahatur.
6 Quando dicta specificatio non sit necessaria.
7 De facilitate sanationis huiusmodi defectuum.

D I S C. VI.

De anno 1591. Joannes Franciscus Monaldensis imposuit census scilicet 2500. in sorte ad favorem Laviniae Mazzatoe uxoris Julii Bonaventurae super praediis, terris, & aliis bonis existentibus in castris, & territoris, Ripaldellae, & Collislongi Comitatus Urbis Veteris, abique aliqua confinium expressione, dictoque censui accessit tanquam principalis, principaliter, & insolidum obligatus Comes Ludovicus de Marsciano senior; Cum autem Camillus dictae Laviniae filius, seu donatarius, occasione primogeniturae contemplatione matrimonii per contractum erectae, de mandato Congregationis Baronum aliquas fecisset exactiones fructuum a Comite Ludovico juniore praedicti fideiussoris ex filio nepote, ut de ista eadem causa haberetur sub tit. de feudis ad materiam Bullae Baronum, disc. 95. Hinc introducta causa in Rota prius coram Albergato, & deinde coram Bichio, de pluribus punctis actum fuit ad rem non facientibus, Porro verum ex parte Ludovici debitoris opponebatur de nullitate census incontinenti probata ex ipsius instrumenti lectura resultante ab omissione confinium fundorum censitorum contra formam Bullae Pianae continentis expressum decretum annullativum.

Sed quia ex parte actoris, suspensio quocumque petitorio, intentatum fuerat summarissimum possessorium retinenda, quod vulgo manutentionis dicitur; idcirco in disputatione desuper habita sub die 23. Febr. 1654. cor. Bichio, inhærendo eidem responsioni traditæ in decisione desuper edita sub die 16. Junii 1653. cor. Albergato, respondendo de manutentione ad favorem creditoris, ista exceptio tanquam altioris indaginis, ac sapiens petitorium, ad istud remissa fuit, non admittenda in hoc summarissimo & executivo iudicio manutentionis, atque resolutio in hac parte visa est probabilis.

Licet enim ego scribens pro debitore insisterem in decreto irritanti contento in Bulla Pianae, cujus virtus est inficere titulum & possessionem, Atramen quamvis hæc sit vera, & recepta propositio, illa procedit, quando certum est decretum irritans intrare, secus autem ubi de hoc dubitari potest, atque à justificationibus in petitorio faciendis potest ostendi non adesse defectum, cujus ratione decretum adjectum est, Tunc enim non impeditur possessori manutentio in illa facti detentatione, ut in specialibus terminis manutentionis non impediendæ creditori censuario, eo quia ex instrumento censuali appareat de non servata forma pecuniae numeratae deci-

sum fuit in Assisen. census 23. Junii 1653. cor. eodem Bichio, & generaliter Seraph. dec. 1472. Cavaler. dec. 8. Merlin. dec. 57. & sapius.

Quamvis enim etiam in iudicio executivo in vim obligationis cameralis, huiusmodi defectus pecuniae numeratae, vel fundi censiti admittatur ad impediendam relaxationem mandati pro fructibus, atque ita servet praxis, Nihilominus id procedit, quia actor pro fundamento suae actionis deduxerit ipsam instrumentum, quod ex sui facie apparet defectivum, unde propterea dicitur exceptio resultans ex ventre ejusdem scripturae, ex qua actor agit, quæ species exceptionis dicitur privilegiatissima, absque dubio admittitur in quocumque iudicio quantumvis executivo & privilegiato; Secus autem ubi sumus in iudicio possessorio, in quo actor se non restringendò ad solum factum possessionis, cum tunc huiusmodi exceptiones non admittantur utpotè elidibiles in petitorio, in quo per extrinsecas probationes justificari potest intervenit pecuniae numeratae, seu expressio confinium, cum non requiratur perneccesse id apparere ex scriptura, ut haberetur deductum in Spoletana, disc. praecedens. Unde propterea cautela est in huiusmodi iudiciis non exhibendi instrumentum, seu titulum suae possessionis, sed ista probata per scripturam, vel testes insistenti in nudo facto, itaut contra producentes practici dicere soleant, quod sibi impitent producentes, cum se proprio ligone percusserint.

Quatenus verò pertinet ad punctum principalem invaliditatis contractus ob non expressos certos fines fundi censiti, Dicebam regulam esse pro nullitate ex literali dispositione Constitutionis Pii V. innixæ vivæ rationi fraudis, quæ alias ex parte creditoris inesse potest in non subjacendo periculo amissionis fortis, cui erador censuarius subest in casu peremptionis fundi censiti in toto, vel in parte, ut pro nullitate firmant Cenc. hoc tract. q. 40. Honded. conf. 25. nu. 32. lib. 2. Rota post Cenc. dec. 80. Leotar. de usur. q. 58. nu. 37. Verum & de hoc patiter dubitari poterat, unde propterea ab initio causæ factis dubitabam de hoc motivo, in quo ceteri pro hac eadem parte scribentes potissimè insistebant, Tum quia aderat subséquens specificatio, quæ sufficit, solumque dubitari potest, an retrorahatur ad suum initium, vel potius revalidet contractum ex nunc, ex deductis per Thefaur. jur. lib. 3. quest. 104. Rovir. pragmat. 1. de censibus, nu. 22. Merlin. lib. 1. controver. 55. nu. 20. Tum etiam quia ubi imponens non habet in loco quamvis generali nisi unum praedium, sive habet plura, quæ vel ex nuncupatione, vel ex qualitate habent speciem notorii, itaut cesset ratio omnimoda incertitudinis, tunc de huiusmodi defectu expressionis non curatur ex deductis per Caren. resolut. 235. Leotar. dicta, quest. 58. nu. 34. cum seqq. ubi de impositione super toto Castro Rota, dec. 636. par. 4. recent. & in aliis, itaut forte unquam, vel satis rarè visum fuerit ex huiusmodi defectu census annullari, quoniam hæc non est forma præcisæ de novo inducta, sed declarativa ejus, quod est de jure ad tollendos census personales, & consulendum fraudibus super evitacione periculi pendenti à nimis de raro contingibili casu peremptionis fundi censiti, unde quoties dicta ratio cessat, de facili suppletur hic defectus, atque nimis debilia sunt huiusmodi debitorum subterfugia, ob facilem recursum in omnem eventum ad Signaturam pro satisfactione, quæ non negatur, quoties constat de vero credito, itaut infectio non resultet ex mala radice, seu causa creationis census, & cui malo verè & propriè Pius V. cum dicta Constitutione occurrere voluit, & sic in huiusmodi materiis totum penderet à facti circumstantiis sinceritatem, vel malitiam actus præferentibus.

ROMANA CENSUS PRO SOCIETATE SPIRITUS SANCTI NEAPOLITANORUM, CUM SOCIETATE SANCTÆ MARIE DE HORTO.

Causa decisus per Rotam pro Societate Spiritus Sancti.

An census creari possit super domo construenda cum pecuniis ad censum traditis, itaut de tempore creationis, fundus censitus fructifer, & capax non sit in rerum natura.

Et de impositione census sapiente veram alienationem, proindeque cadente sub extravaganti Ambitiose.

tionem, proindeque cadente sub extravaganti Ambitiose.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Impositio census super bonis Ecclesia dicitur alienatio prohibita, & quid requiratur ad huiusmodi actum sublinendum.
3 De invaliditate census ex defectu fundi, tunc non ex-tantis.
4 An creari possit census super domo edificanda, vel acquirenda, si & postquam erit propria, seu edificata.
5 Extravag. Ambitiose non obstat creationi census super re acquirenda.

D I S C. VII.

Cum Societas Spiritus Sancti Nationum Regni Neapolitani pro reducendis ad formam palatii, cum imprudenterissimo, vel malitioso consilio quibusdam domaniculis dictae Ecclesiae adjacentibus, quamplures imposuisset census, quorum forte major pars in privatam, tunc administrantium utilitatem cessit, Hinc successores pii & zelantes administratores, curantes cum iustitiæ fundamento Societatem praedictam à gravissima aëris alieni mole oppressam sublevare, de anno 1632. curarunt à tunc temporis V. Gerente, & Sac. Vistæ Apostolicæ iudice obtinere sententiam in iudicatum transactam, annullantem quamplures ex huiusmodi censibus, canonizatis solum illis, quos detectum fuit esse legitime impositos, cum versione pecuniae in dicti palatii fabricam, vel aliam Ecclesiae utilitatem, inter quos census rejectus fuit unus impositus ad favorem Antonii Thefauri, quo ad plures annos defuncto, scripta herede Societate B. Mariae de Horto, curavit ista committi in Rota coram Bichio causam restitutionis in integrum adversus rem iudicatam, & assumptâ disputatione super consueto dubio, An scilicet constaret de re iudicata, vel potius de causis restitutionis in integrum, sub die 15. Aprilis 1652. proditit resolutio affirmativa in prima parte, & negativa in secunda, constare scilicet de re iudicata, non autem de causis restitutionis in integrum.

Potissimum resolutionis probabile fundamentum fuit, quod restitutio in integrum adversus rem iudicatam non datur sine læsione, quæ in proposito resultat ab iniustitia, qualis prætendi non poterat ob evidentem contractus censuales nullitatem ex defectu Beneplaciti Apostolici, copulativè cum iusta causa requisiti in alienatione bonorum Ecclesiae, vel loci Ecclesiastici, qualem non dubitabatur esse istam Societatem, utpotè erectam cum Ordinarii auctoritate ad opera pietatis exercenda, & habentem Ecclesiam cum Oratorio, omniague alia requisita necessaria ad constituendum locum, vel corpus Ecclesiasticum, illudque distinguendum à simpliciter loco pio, cum hodiè receptissimum sit, præsertim in Rota & Curia, impositionem census importare veram alienationem cadentem sub dispositione dictae extravag. ad cuius effectum, ut dictum est, copulativè requiruntur solemnitas hodiè consistens in Beneplacito Apostolico, & iusta causa necessitatis, vel evidentis utilitatis, itaut unum sine altero non sufficiat, quoniam Beneplacitum Apostolicum non supplet causam, atque ita, quamvis justificata, sine solemnitate, potest quidem esse apta ad producendam actionem negotiorum gestorum, seu de utili in rem verso, à qua neque Ecclesia exempta esse debet, quia tanquam pietatis & iustitiæ cultrix locupletari non debet cum aliena iactura, non autem ad salvandum contractum, multò magis in præsentibus, dum uterque defectus concurrebat saltem in parte, unde licet probaretur partem fortis erogaram esse in fabricam, & sic versam in utilitatem, nihilominus posita nullitate contractus, id quod pro fructibus erat solutum, excedebat dictam ratam ex sola æquitativa actione de in rem verso restituendam, ut de his omnibus conclusionibus habetur in sua materia sub tit. de alienat. & contract. atque sunt conclusiones hodiè receptæ & notoriæ, quæ sunt præsupponendæ, & super quibus, non nisi ab indocta, & infima plebe leguleicæ auctoritates desiderandæ sunt.

Scribentes pro altera parte insistebant in eo, quod futura fabrica, utpotè adhuc in bonis Ecclesiae non existens alienari poruerit, eam d. censui subjugando, ex regula, quod in quærendis dispositio d. extravagantis non intret; Verum istud erat satis debile fundamentum ad effectum de quo agebatur, impugnandi scilicet de iniustitia rem iudicatam annullantem contractum censualem. Quoniam quicquid sit

de conclusione, An & quando bona quaerenda distrahi, vel repudiari possint, de quo in d. sua materia sub tit. de alienationibus & contrahibus in genere, posita etiam illa regula, retorquebatur ad effectum controversiæ, quoniam ita intrabar altera nullitas census ex defectu fundi. Vel de jure communi & natura census iuxta unam opinionem etiam probabiliorum. Vel indubitanter ex Bulla Pianae, omnino necessarii de tempore quo census imponitur, cum tunc requiratur subiectum habile, sine quo contractus ad esse deduci non potest ex deductis per Cenc. de cens. qu. 35. n. 1. cum seqq. & Leotar. de usur. qu. 45. & seqq. & advertitur in decisione desuper edita.

Est bene verum, quod si Ecclesia, ut novum ædificium construere vellet, tam pro isto, quam pro soli acquisitione pecuniam acciperet ad censum sub pacto, ut isse creatus censeretur, si & postquam construendum ædificium redactum erit ad esse rei fructiferae, & capax ejusdem census, tunc id nil obstat videtur huiusmodi contractus validitati, tam in ordine ad Bullam Pii super forma creandi census, quam in ordine ad extravag. Ambitiosæ super alienatione bonorum Ecclesiae; Quatenus enim pertinet ad primam, licet ex præmissis requiratur fundus capax & fructifer de tempore ipsius creationis, cum aliàs donec iste reducat ad esse, diceretur interim census personalis, ac sine subiecto, Attamen nil prohibere videtur nè plura requisita ad huiusmodi contractum perficiendum necessaria diverso tempore adimpleri possint, Et sic anticipatè formam pecuniae numeratae tanquam præparatio, seu præventivum implementum dicti requisiti pro futuro contractu perficiendo ex tunc, & postquam fundus construendus ad statum capacitatis redactus erit, itaut contractus interim stet in pendulo, ac in terminis conventionis conditionalis, initium, seu effectum sortituræ post putatam conditionem.

Eodem modo quo nil prohibere videtur dari ad censum pecuniam super fundo cum eadem acquirendo, si & postquam ille acquisitus fuerit, ac effectus erit de dominio debitoris, quoniam licet inspecto tempore conventionis dici non valeat census esse bene creatum, utpotè super re aliena sine consensu domini & sciente creditore. Nihilominus talis dicitur potius conventio præparatoria futuri contractus, initium & perfectionem recipere debentis post acquisitionem, seu redemptionem, cum similibus.

Minusque obstat videtur dispositio d. extravag. ambitiosæ, quoniam nihil alienatur de bonis Ecclesiae, sed unus imponitur ipsi rei acquirendæ, quæ in ipso instanti quod acquiritur, annexum habere dicitur huiusmodi onus tanquam intrinsicum, seu prius impressum, Unde quemadmodum Ecclesia acquirente ex contractu, vel ultima voluntate bona censibus aliisque oneribus obnoxia, non prohibetur id facere, dummodò absit læsio, seu damnum in aliis ejus bonis propriis, quæ tali occasione non prohibetur etiam hypothecare cum simpliciter tamen hypotheca generalis, quæ donec deducatur ad exercitium non cadit sub huiusmodi prohibitione, ex plenè deductis in pluribus decisionibus editis in Amerina bonorum coram Royas, dec. 205. 230. & 261. præsertim in ultima, quæ prævia discussione in Signatura Gratiæ coram Innocentio X. & ex istius etiam Tribunalis sensu, est præcedentium declarativa, & reputatur hodiè in materia magistralis, sic à pari, cum eadem in omnibus ratio militare videatur.

Practicabilis tamen ac frequenter contingibilis esse potest iste casus in ea pecunia, quæ ad censum acciperetur ad effectum emendi, seu redimendi fundum, vel ædificium jam constructum; Rarè tamen ubi ad effectum construendi, quod scilicet ædificium de novo constructum ita construendi utile & fructiferum esse possit, quod superer, vel saltem adæquet valorem pecuniae desuper erogatae, cum id in urbanis videatur ferè impracticabile; Verum etiam tali casu non adesset nullitas ex defectu formæ, vel solemnitatis respectivè, solumque intraret reductio ad limites capacitatis; Atque ex his, reflectendo etiam ad veritatem iustæ & probabilis visæ est resolutio, dictaque decisio desuper edita videtur in hoc singularis, super dicto scilicet puncto istam censualem materiam percutiente: an super domo construenda census valeat creari possit necne.

S U M M A R I U M.

- 1 De censu imposito super bonis alienari prohibitis.
2 De imposito super re aliena.

ANNOT. AD DISC. V. & seqq.

DE impositione census super bonis Ecclesie, vel aliis alienis, aut alienari prohibitis, de quo hic agitur videatur, disc. 1. de alien. & contrah. prohib. & in aliis eod. tit. & disc. 44. de emphyt. ac etiam sub tit. de feud. disc. 13. & 151. Et de censu imposto super re aliena de consensu Domini infra, disc. 41. In hac causa emanarunt sequentes decisiones.

R. P. D. EMERIX, Romana Censu.

Veneris 15 Januarii 1683.

Officiales Archiconfraternitatis Beatæ Mariæ de Horto agnoscentes validitatem, & justitiam rei judicatæ super nullitate Censu olim per Archiconfraternitatem Spiritus Sancti Nationis Neapolitanæ sine beneplacito Apostolico imposto ad favorem Antonii Theauri illius authoris juxta plenè firmata in decisione bon. mem. Bichii 502. assumpserunt hodie coram me in ejus locum subrogato disputationem articuli in fine ejusdem decisionis reservati: an sit restituenda fors, & fructus debeantur saltem loco damnorum, & interesse? Et quia ex ipsomet Instrumento Censu, atque ex partita publici Banchi, ac successivis ordinibus per Officiales Archiconfraternitatis debitricis directis fabricaturis, & lignariis, aliisque, qui operas, & res suas in constructionem Palatii, seu Domus magnæ, pro qua perficienda pecuniæ ad Censum acceptæ fuerunt, constitit omnes in eam causam versas fuisse, Domini non dubitarunt, quin fors sit restituenda, juxta Tex. in l. non solum in fine, C. de Præd. minor. & cap. ad audiendum, ibique gloss. & Doctores de reb. Eccles. non alien. ut alias respondit Rot. post Cenc. de censib. dec. 287. per tot. & latius cor. Merlin. dec. 279. n. 1. cum seq. ubi concordantes.

Quæstio tantum fuit circa fructus, quos Officiales Archiconfraternitatis debitricis contendunt non deberi, nisi copulative probetur pecuniæ versas in constructionem Palatii, seu Domus magnæ, & illud, his mediantibus, perfectum fuisse, ita ut ex eo perceptæ fuerint pensiones, seu fructus, quibus locupletata fuerit Archiconfraternitatis, prout in simili consideravit Rota post Cenc. de censib. decif. 229. num. 3.

Ac proinde quod non reperitur amplius exactus in Rota productus ante annum 1652. nec minus acta prioris instantiæ, neque aliunde constat, Palatium mediantibus pecuniis censualibus porrectum fuisse, ita ut ex eo pensiones percipi potuerint, & quæ, ac quales perceptæ fuerint, dilata resolutione quoad fructus, donec reiteratis diligentibus pro certo constiterit, acta esse deperdita, prout servatum fuit in Hyldesinen. Pecuniaria 23. Junii 1681. f. nec relevare coram me, conclusum fuit, sortem pro nunc esse restituendam &c. Et ita, &c.

R. P. D. EMERIX, Romana Censu.

Mercurii 16. Martii 1683.

Omni steterunt in decisio quoad sortem, & censuerunt etiam deberi fructus usque ad motam litem; quo vero ad damna, & interesse, seu fructus illorum loco abinde circa prætenso iterum non fuerunt concordantes.

Ratio resolutionis primæ partis fuit eadem, quæ aliàs, nempe quod non obstante invaliditate Censu ex defectu beneplaciti, adhuc fors venit restituenda, eo ipso, quo pecuniæ probantur versæ in utilitatem Ecclesie, seu Universitatis Censuarie juxta Text. in l. non solum, l. utere, & l. supradium, ibique tradita per Scribentes, C. de Præd. minor. SIRD. cons. 182. n. 46. & 47. Menoch. cons. 888. nu. 3. & 4. Rota coram Merlin. dec. 219. vers. 1. per tot. & coram Dunoz. Jun. dec. 18. n. 1. cum aliis concordantibus allegatis in alia decisione.

Verio autem evidentiter probata iterum dicebatur, non solum ex ipso Instrumento impositionis census, in quo expressè legitur facta illius venditio ad effectum erogandi pecuniæ in perfectionem Palatii, seu domus magnæ jam inceptæ, sed etiam ex partita depositi rationis nummulariæ, seu Banchi Sancti Spiritus, & ordinibus illi directis, ut pecuniæ solverentur fabricis murariis, qui cœmentia, & operas suæ in perficiendam fabricam contulerunt: Ex quibus pro-

bari versionem pluries respondit Rota cor. Celso, decif. 398. n. 2. coram Priolo, dec. 382. n. 16. & in rec. dec. 104. num. 2. cum seqq. n. 10.

Non obstat, quod identitas pecuniæ retractæ ex venditione census, & depositæ ad effectum satisfaciendi fabricis murariis, non solum non probetur, imò potius excludi videatur ex eo, quod in Instrumento census dicitur preteritum illius fuisse solum ab Antonio empore in numerata pecunia, & in partita depositi pecuniæ fuisse exactas ex ratione nummularia Roberti Primi cum ordine ejusdem Antonii; Quia dum summa deposita correspondet quantitati pecuniæ censualis, & concurrat modicitas temporis, nempe decem dierum inter impositionem census, & depositum, ac constat de perfectione fabricæ, propter quam fuit impostus census; paulò post subsequuta factis probata est identitas pecuniæ in actu stipulationis Instrumenti ad satisfaciendum formæ Bullæ Piæ exhibitæ, & subinde ex ratione nummularia Roberti Primi, cum ordine Antonii transportatæ ad rationem nummulariam, seu Bancum Sancti Spiritus juxta Textum in l. si ventri, in fine, ibi: Si modo, non potest aliquod intervallum factum sit, ff. de priv. cred. ibique notata per Barrol. n. 2. & Rip. n. 10. ut singillatim ponderando has conjecturas dixit Rota cor. Seraph. dec. 1093. n. 1. & plur. seqq. cor. Buratt. dec. 361. n. 4. & 5. cor. Royas, dec. 369. nu. 4. & seqq. cor. Bichio, dec. 671. n. 6. cor. Priolo, dec. 42. n. 8. 9. & cor. Celso, dec. 340. n. 4.

Ratio verò resolutionis secundæ partis fuit, quia nullitas controversi census non provenit ex defectu formæ præscriptæ in Constitutione Piæ, sed solum ex defectu materiæ, nimirum ex eo, quod census imponi non poterit super Palatio spectant. ad Archiconfraternitatem Ecclesiasticam, sine beneplacito Apostolico, ad tradita per Cenc. de cens. q. 88. n. 15. vers. Ego verò. Rota cor. Seraph. dec. 787. n. 15. & consequenter cum ille fuerit in implicito statu validitatis usque ad diem motæ litis, & allegatæ nullitatis, ut notat Marefcot. var. resol. lib. 1. c. 14. n. 8. Turricell. de reb. Eccles. non alien. cap. 27. n. 15. Sperell. dec. 115. nu. 58. & dixit Rota post Cenc. de censib. dec. 29. n. 4. dec. 264. n. 2. & dec. 265. n. 5. & in rec. dec. 246. n. 5. p. 17. Sequitur quod usque ad dictam diem debeantur fructus, prout arguit Cenc. de cens. q. 24. n. 15. 16. Gratian. discept. 559. n. 64. & firmavit Rot. cor. Merlin. dec. 261. n. 1. & per tot. cor. Dunoz. Jun. dec. 18. n. 5. & in rec. dec. 119. n. 26. & seqq. p. 7.

Et ita utraque &c.

R. P. D. EMERIX, Romana Censu.

Luna 5. Julii 1683.

Omni prosequentes decisionem causæ hodie censuerunt fructus deberi loco damnorum, & interesse saltem ad rationem quatuor eum dimidio, quia in simili, & potius majori quantitate fuerunt ex domo cum pecuniis creditoris perfecta percepti; Et propterea ne Ecclesia locupletetur cum aliena jactura, debent fructus loco damnorum, & interesse ad eandem rationem ab ea restitui, ita suadente æquitate Text. in l. curabit, C. de alt. empr. ut dixit Rot. post Cenc. de cens. dec. 119. n. 6. & dec. 229. nu. 3. & in aliis concordantibus ibi allegatis.

Tantò magis, quia fuerunt in majori quantitate literaliter conventi fructus in Instrumento census, & in casu nullitatis promissa damna, & interesse.

Non obstat, quod census sit nullus, adeoque nec fructus uti fructus, neque uti damna, & interesse debeantur. Quia conclusio procederet quando Ecclesia non fuisset locupletata cum aliena jactura, & census esset nullus ex defectu formæ præscriptæ in Bulla Piæ; Secus verò quando nullitas, prout hic, provenit ex defectu materiæ, ut firmatum fuit in alia dec. 27. Martii proxime præteriti, §. Ratio resolutionis, tunc enim non obstante nullitate census, fructus debentur loco damnorum, & interesse, ut distinguendo tradit Cenc. de cens. q. 88. sub n. 15. vers. ego verò. Rota post eundem, dec. 60. n. 6. & cor. Seraph. dec. 787. n. 15. & cor. Priolo, dec. 17. per tot. signanter, n. 20. & seqq. & dec. 238. n. 13.

Et ita altera tantum parte informante, Archiconfraternitate Spiritus Sancti sepè monita, & informare non curante, resolutum fuit &c.

R.P.D.

R. P. D. EMERIX.

Romana Censu.

Veneris 14. Aprilis 1684.

Omni præsupposita versione pecuniarum censualium in perfectionem Palatii bene firmata in decisionibus editis sub diebus 15. Januarii, & 17. Martii anni præteriti, ad quarum tenorem fuit successivè decreta expeditio mandati pro restitutione fortis, & fructuum decursum usque ad diem motæ litis, perstiterunt in decisio sub die 3. Julii proxime præteriti, iterum censentes deberi etiam fructus decursum post motam litem loco damnorum, & interesse, illosque esse taxandos ad rationem 4. cum dimidio, moti ex eadem ratione, quod cum Archiconfraternitas perceperit pensiones Palatii ex pecuniis censualibus perfecti in tanta, imò ad eandem rationem solvat etiam fructus loco damnorum, & interesse, ne aliàs locupletetur cum aliena jactura contra vulgaram utriusque juris regulam, & naturalem æquitatem, cui innititur Text. in l. curabit, Cod. de alt. empr. & in Baren. census 15. Junii 1661. in fine, coram bo. mc. Ferrapio, cum quibus, & aliis adductis in præterita decisione rursus transferunt. Utraque, &c.

ROMANA, SEU FARFEN. CENSUS, PRO FRANCISCO OLIVARIO CUM JOANNE BAPTISTA PELEGRINO.

Causa disputata coram A. C. credo resolutus pro Pellegrino.

An super re emphyteutica ad certas generationes concessa imponi possit census; ita ut ex isto debeantur fructus necnè.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Censu imponi non potest super re emphyteutica.
3 Facto casu devolutionis, census evanescit quoad dominum.
4 An & quando pro censu imposto super re aliena, vel incapaci debeantur fructus loco damnorum & interesse.
5 Declinatur conclusio, de qua, n. 2.
6 Sequitur devolutione fundi censu an debitor liberetur.
7 Exceptio nullitatis census non solet retardare processum executivum pro fructibus.
8 De natura & qualitate bonorum emphyteuticorum Abbatis Farfensis.

D I S C. VIII.

Imposuit Joannes Olivarius de anno 1639. ad favorem Joannis Baptistæ Pellegrini censum in sorte scur. 725. super quadam ejus possessione sita in Territorio Abbatis Farfensis, ejusdemque Abbatis emphyteutica, prout sunt omnia bona in eo territorio existentia, ex iis quæ in proposito hujusmodi bonorum pluries deducta habentur sub tit. de Emphyteusi, præsertim disc. 8. ac etiam in alia Farfen. sub tit. de feudis, disc. 52. dictaque qualitas in Instrumento censuali narrata fuit, ita ut creditor esset ejus conscius; Isto autem pulsante Franciscum prædicti Joannis filium, & heredem ad solutionem fructuum, ultrà alias exceptiones ex parte rei conventi deductas in nudo facto consentientes, illa etiam juris deducebatur, super hujusmodi census nullitate ex defectu fundi liberi, dum impostus erat super fundo emphyteutico absque domini directi licentia, unde propterea præcedebatur invalidus, stantibus præsertim prohibitionibus alienandi contentis in investitura, seu in ejusdem Abbatis statutis absque licentia Abbatis, cujus emolumentum, quod ex hujusmodi bonis percipit, consistit in laudemis, seu caposoldis pro istis licentiis, seu consensibus præstandis, ut d. disc. 8. sub tit. de emphyteusi, assumptaque de super disputatione.

Scribens tanquam Advocatus pro reo convento, nullitatem deducebam ex iis, quæ super validitate census imposti super re emphyteutica sine consensu domini, quoties præsertim prohibitio accedit, firmant in materia Cenc. de cens. q. 22. Leotar. de usur. q. 52. & omnium latius Fulgin. in tract. de emphyt. tit. de alien. q. 1. ex nu. 107. Clara etiam ratione assi-

gnata, quod cum census de sui natura debeat esse perpetuus ex parte creditoris, cui nunquam competere debet facultas repetendi sortem pro demortua habendam, Hinc proinde in emphyteusi temporanea, & ad certas generationes concessa, (quam in ejus regione non agnovisse profiteretur Leotar. ubi supra) id non est practicabile, quoniam factu casu devolutionis, ob quem, quoad dominum non consentientem certum est censum resolvi, ac bona ad eum libera reverti, ex iis, quæ in specialibus terminis hujus Abbatis firmantur per Rot. dec. 86. p. 5. rec. sequitur exinde, quod tunc resolutu contractu ex defectu subjecti, census dici non possit perpetuus, atque creditori concederetur facultas repetendi sortem, quod adverteratur contractui censuali.

Et quamvis scribentes in contrarium responderent, quod in omnem eventum, per debitorem imponentem censum super re non sua debiri essent fructus ad eandem rationem, non tanquam in censu, sed loco damnorum & interesse; facilius tamen erat replicatio, quoniam dicta conclusio, in suo casu vera, procedit ad favorem creditoris ignorantis, ac bona fidei credentis debitoris affectuoni, quod res censita esset propria & libera, secus autem ubi ipse est hujusmodi qualitates conscius, ex deductis per Cenc. q. 14. n. 14. cum seq. & q. 88. post n. 15. Rota dec. 45. post eundem Martin. And. dec. 33. n. 7. dec. 46. n. 11. p. 7. rec. Duard. de cens. §. 1. q. 26. in fine, & habetur ita distinguendo particulariter actum in Romana Salviani hoc eod. tit. disc. 13. ubi quæstio fuit, an scientia superveniens post contractum impediat necnè in creditore assentionem fructuum loco damnorum, & interesse, & resolutur negativè, quia sufficit fuisse in statu bonæ fidei de tempore iniri contractus, quamvis Rota moderna contrarium senserit ut ibi, & in aliis hoc eod. tit.

Verum licet causæ interveniendo in gratiam clientis, ista deducere, eidem tamen ab initio juxta stylium liberè insinnavi, hoc fundamentum esse periculofum, ita ut nisi aliæ exceptiones consistentes in facto suffragarentur, magis sanum consilium esset, eo meliori quo possit modo, cum creditore se concordare, ut sortè sequutum fuit, quoniam præsertim auctoritates & aliæ apud eosdem tractant hujusmodi quæstionem validitatis, vel invaliditatis census imposti super re emphyteutica quoad præjudicium domini in casu devolutionis, assilicet res tali onere effecta ad eum reverti debeant necnè. Si ve etiam ad effectum caducitatis ob hujusmodi prohibitionem alienationem. Non tamen descendunt ad hanc speciem validitatis, vel invaliditatis contractus inter debitorem & creditorem, præsertim verò ad effectum cursus fructuum durante emphyteusi, cum tunc secluso jure & interesse domini, ex eorumdem authorum sensu nil obstat videatur dicti actus validitas quoad ipsas partes, inter quas solum, finitis generationibus, atque factu casu devolutionis, orti possit quæstio, quam usque adhuc occasio disputandam non dedit, An scilicet resolutu contractu ex deficientia fundi, debitor liberationem consequatur, vel potius creditor sui competit repetendi sortem, unde quicquid sit de isto casu in ejus contingentiâ disputabili, cum in hac facti specie concessio duraret, non videbatur exceptio apta impedire assequationem fructuum, de quibus tantum erat quæstio.